Ata de 21-10-2013

MUNICÍPIO DE S. PEDRO DO SUL

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls.1

Livro nº 47

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO
SUL REALIZADA NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2013

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, reuniu no edifício dos
Paços do Concelho, a Câmara Municipal de S. Pedro do Sul, sob a presidência do Sr. Vítor
Manuel de Almeida Figueiredo, Presidente da Câmara Municipal e com a presença dos
vereadores Prof. Adriano de Lima Gouveia Azevedo, Dr. Francisco José de Matos, Dr.ª Alda
Catarina Sequeira Rodrigues, Dr.ª Teresa Cristina Castanheira de Almeida Sobrinho, Prof.
Rogério Fernandes Duarte e Dr. Pedro Miguel Mouro Lourenço.

ABERTURA

Verificada a existência de quórum foi declarada aberta a presente reunião, quando eram
11h10m, passando a Câmara Municipal a ocupar-se dos seguintes assuntos:

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente da Câmara, Vítor
Manuel de Almeida Figueiredo abriu este período saudando todos os presentes. O vereador,
Prof. Rogério Duarte referiu que a Câmara Municipal deverá nomear um membro do novo
executivo para integrar a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens; as suas funções como
presidente irão cessar no final do ano e, a Comissão Alargada, irá eleger novo presidente. De
seguida, o vereador Prof. Adriano Azevedo, manifestou, em nome dos três eleitos pelo Partido
Social Democrata, o compromisso relativamente àquilo que é o mandato da Câmara
Municipal, encontrando-se disponíveis para uma oposição coerente, crítica e em prol dos
interesses do Concelho contribuindo, ainda, para os objetivos inerentes ao desenvolvimento
máximo do Concelho. Sobre o mesmo tema, o vereador Prof. Rogério Duarte acrescentou que
irá fazer uma oposição racional, sem abandeirar as questões partidárias, devendo os interesses
do Concelho ser defendidos com uma visão de quem está do lado de fora. Finalmente, o
vereador Dr. Pedro Mouro deseja que a colaboração proposta seja construtiva e, neste período
inicial, haja uma colaboração pontual por parte dos vereadores Prof. Adriano Azevedo e Prof.
Rogério Duarte; esteve até à presente data na oposição e sempre houve uma preocupação,
lealdade e uma postura de parte a parte, o que espera se mantenha no futuro.----------------------

ATA

DELIBERAÇÃO N.º 364/13 - APROVAÇÃO EM MINUTA DA PRE SENTE ATA.-------
Dada a urgência na resolução dos assuntos que na presente reunião irão ser tratados, a Câmara
Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta para efeitos
imediatos. Nota: A presente deliberação foi aprovada em minuta e para efeitos imediatos.------

7.01 – ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ata de 21-10-2013

MUNICÍPIO DE S. PEDRO DO SUL

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls.2

Livro nº 47

DELIBERAÇÃO N.º 365/13 - PERIODICIDADE DAS REUNIÕES DA CÂMARA
MUNICIPAL PARA O MANDATO DE 2013/2017 E CONSEQUENTE ALTERAÇÃO
AO N.º 1 DO ARTIGO 1.º DO REGIMENTO DA CÂMARA MUNIC IPAL.----------------
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, que as reuniões da Câmara Municipal
realizar-se-ão às segundas e quartas terças-feiras de cada mês, pelas 09h30m, sendo que, a
última reunião mensal será pública alterando, na sequência da decisão tomada, o n.º 1 do
artigo 1.º do Regimento da Câmara Municipal. ---------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO N.º 366/13 - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL.------------------------------- ---------------------------------------------
Nos termos do n.º 1 do artigo 34.º da Lei n.º 75/2013, a Câmara Municipal deliberou, por
unanimidade, delegar no Sr. Presidente da Câmara Municipal todas as competências
delegáveis que, por sua vez, poderá subdelegar em quaisquer dos vereadores, por sua decisão
e escolha. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO N.º 367/13 - APROVAÇÃO DE VEREADORES EM
PERMANÊNCIA. --------------------------------------- ---------------------------------------------------
O Sr. Presidente da Câmara Municipal propôs à Câmara Municipal que fixasse em mais dois
o número de vereadores em regime de permanência, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo
58.º da Lei n.º 169/99, de 18/09, na sua redação atual, tendo a Câmara Municipal deliberado,
por unanimidade, concordar com a proposta apresentada, assim se fixando em três o número
de vereadores a tempo inteiro. -----------------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO N.º 368/13 - DESIGNAÇÃO DE VEREADOR PARA
REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO NA ADDLAP E ADRIMAG.---- ----------------------
Sob proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal, a Câmara Municipal deliberou, por
unanimidade, designar o vereador Dr. Pedro Miguel Mouro Lourenço, para representação do
Município na ADDLAP e ADRIMAG.-------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO N.º 369/13 - NOMEAÇÃO DOS ELEITOS PARA A ASSEMBLEIA
GERAL DA TERMALISTUR. ------------------------------ --------------------------------------------
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nomear para a Assembleia Geral da
Termalistur, o Sr. Presidente da Câmara Municipal, Vítor Manuel de Almeida Figueiredo e os
vereadores Dr. Pedro Miguel Mouro Lourenço e Dr. Francisco José de Matos. -------------------
DELIBERAÇÃO N.º 370/13 - DESIGNAÇÃO DE VEREADOR PARA
REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO NA CPCJ - COMISSÃO DE PR OTEÇÃO DE
CRIANÇAS E JOVENS.----------------------------------------------------------------------------------
Sob proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal, a Câmara Municipal deliberou, por
unanimidade, designar a vereadora Dr.ª Teresa Cristina Castanheira de Almeida Sobrinho
para representante do Município na CPCJ – Comissão de Proteção de Crianças e Jovens.-------
DELIBERAÇÃO N.º 371/13 - TOMAR CONHECIMENTO DA DELE GAÇÃO E
SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NOS VEREADORES.-----------------------------
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, tomar conhecimento do despacho do Sr.
Presidente da Câmara Municipal, datado de 21/10/2013 que, no uso da competência que lhe é
conferida pelo disposto na alínea d), n.º 1 e n.º 4 do artigo 58.º da Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, na sua redação atual, e no artigo 36.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, bem
como em face da deliberação tomada na presente reunião do número de vereadores em
permanência designou, para os devidos efeitos e cujas funções se iniciam à presente data, o
vereador Dr. Francisco José de Matos com as competências nas seguinte áreas: Urbanismo e

Ata de 21-10-2013

MUNICÍPIO DE S. PEDRO DO SUL

C Â M A R A  M U N I C I P A L

Fls.3

Livro nº 47

Obras Particulares, Trânsito e Toponímia, Ordenamento do Território e Urbanismo, Ambiente
e Salubridade, Mercados e Feiras, Gestão de Stocks, Defesa do Consumidor, Património
Municipal, Taxas e Licenças e PDM; na vereadora D.ª Teresa Cristina Castanheira de
Almeida Sobrinho: Educação, Cultura, Ação Social, Juventude e Tempos Livres, Saúde,
Tecnologia e Inovação, Biblioteca e Museus; no vereador Dr. Pedro Miguel Mouro
Lourenço: Finanças e Gestão de Tesouraria, Reorganização Administrativa e Gestão
Autárquica, Desenvolvimento Económico e Empresarial, Desporto, Termalismo, Recursos
Humanos, Turismo e Promoção Concelhia, Cooperação Externa, Florestas e Desenvolvimento
Rural, ADDLAP e ADRIMAG, Aprovisionamento, Inventariação e Cemitérios nomeando-o,
ainda, como Vice-Presidente da Câmara.----------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nesta altura, quando eram 11h30m, nada mais
havendo a tratar, deu-se a presente reunião por encerrada, dela para tudo constar, se lavrando
a presente ata que vai ser assinada pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal, Vítor Manuel de
Almeida Figueiredo, pela Chefe da Divisão Administrativa, Dr.ª Ana Teresa Seia de Matos e
por mim, Ana Paula Correia Martins, Coordenadora Técnica da Secção de Expediente Geral. -

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

A CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORA TÉCNICA DA SECÇÃO DE EXPEDIENTE GERA L